
ГОРНО-АЛТАЙСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 

 ГОРНО-АЛТАЙСК   
КАЛАНЫҤ ДЕПУТАТТАР  

СОВЕДИ 
 

 
РЕШЕНИЕ 

  
ЧЕЧИМ 

 

 
от «  »  20  года №  

 
г. Горно-Алтайск 

 

 
О внесении изменений в Положение об оплате труда депутатов, 

выборных должностных лиц, осуществляющих полномочия  

на постоянной основе, муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» 

 

Руководствуясь статьей 47 Устава муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1,  

Горно-Алтайский городской Совет депутатов решил: 

 

1. Внести в Положение об оплате труда депутатов, выборных 

должностных лиц, осуществляющих полномочия на постоянной основе, 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск», утвержденное 

решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 29 декабря 

2022 года № 5-2, следующие изменения: 

а) пункт 2 дополнить абзацами вторым - четвертым следующего 

содержания: 

«В случае пребывания выборного лица в служебной командировке  

в выходные и нерабочие праздничные дни ему производится оплата   

в соответствии с положениями статьи 153 Трудового кодекса Российской 

Федерации. 

Оплата выборному лицу исходя из его среднего дневного заработка, 

рассчитанного в соответствии со статьей 139 Трудового кодекса 

Российской Федерации, производится в случаях, предусмотренных 

Трудовым кодексом Российской Федерации. 

Выборным лицам производятся другие выплаты, предусмотренные 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами Республики Алтай  

и иными нормативными правовыми актами Республики Алтай, 

consultantplus://offline/ref=76D9E09C8A6585FD43056E46B6257B1CD052D6923521D3185C4C8FA626890096665662F02BF0EA21AC6EB3d9RBL


 

 

2 

муниципальными правовыми актами муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск».»;  

б)  пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11. При формировании фонда оплаты труда  выборного лица сверх 

суммы средств, направляемой для выплаты денежного вознаграждения, 

предусматриваются средства на выплату (в расчете на год):  

единовременной выплаты - в размере 0,55 месячного денежного 

вознаграждения; 

материальной помощи - в размере 0,6 месячного денежного 

вознаграждения; 

ежемесячного денежного поощрения - в размере 2,4 месячного 

денежного вознаграждения; 

за пребывание в служебной командировке в выходные и нерабочие 

праздничные дни: 

Мэру города Горно-Алтайска – в размере 1,5 месячного денежного 

вознаграждения;  

Председателю Горно-Алтайского городского Совета депутатов, 

Заместителю председателя Горно-Алтайского городского Совета 

депутатов – в размере 0,5 месячного денежного вознаграждения; 

иных выплат, предусмотренных федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 

Республики Алтай и иными нормативными правовыми актами Республики 

Алтай, муниципальными правовыми актами муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» (в том числе на оплату исходя из среднего 

дневного заработка);  

районного коэффициента - в размере 40 процентов к фонду оплаты 

труда. 

Фонд оплаты труда выборного лица, рассчитанный в соответствии  

с настоящим пунктом, корректируется в течение финансового года  

в следующих случаях: 

при превышении  средств, предусмотренных в фонде оплаты труда 

выборного лица на оплату пребывания в служебной командировке  

в выходные и нерабочие праздничные дни; 

при выплате компенсации за неиспользованный отпуск выборному 

лицу в случаях, предусмотренных федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 

Республики Алтай и иными нормативными правовыми актами Республики 

Алтай, муниципальными правовыми актами муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск».». 

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального  

образования «Город Горно-Алтайск», связанных с реализацией настоящего  

 

 

 



 

 

3 

решения, осуществляется за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск», выделенных на эти цели. 

3. Настоящее решение вступает в силу  после дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                         

с 1 января 2023 года. 

 

 

 

Председатель Горно-Алтайского  
городского Совета депутатов                                                              Ю.В. Нечаев 

 

 

Мэр города Горно-Алтайска                                                          О.А. Сафронова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 


